
 

COMUNE DI CARONA 
Provincia di Bergamo 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N. 10 DEL 02/05/2024 

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE E VALIDAZIONE DEL PIANO ECONOMICO 

FINANZIARIO (PEF) DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI 
PER IL PERIODO 2024/2025. 
 

 
 
L’anno 2024 addì 2 del mese di Maggio alle ore 19.30 previa osservanza di tutte le formalità 
prescritte dalla vigente legge, vennero convocati a seduta i componenti del Consiglio Comunale. 
All’appello risultano:  
 
 
 

RUFFINI ALDO  Sindaco  SI  

ROSSI SIMONA Vice Sindaco SI 

MIGLIORINI TARCISIO Assessore SI 

GERVASONI MARINA Consigliere SI 

ROSSI JACOPO Consigliere SI 

ALBERTI MAURIZIO Consigliere SI 

ROSSI SARA Consigliere SI 

MIGLIORINI ENZO  Consigliere SI 

MIDALI PAOLO Consigliere SI 

SCIARRONE GIUSEPPE Consigliere SI 

MUSATI FRANCO Consigliere SI 

 Totale presenti 11 

 Totale assenti 0    

 

 

Partecipa alla adunanza il  Segretario Comunale DE FILIPPIS Vincenzo, il quale sovrintende alla 
redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco,  RUFFINI ALDO pro-tempore, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
Sentita la relazione del Segretario comunale in merito al presente punto all’o.d.g; 
 
PREMESSO che: 
• la legge 27 dicembre 2017 n. 205 (legge di Bilancio per il 2018), art. 1, comma 527, ha attribuito 

all'Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (d’ora in poi ARERA) funzioni di regolazione e 
controllo del ciclo dei rifiuti, anche differenziati, urbani e assimilati, da esercitarsi “con i medesimi poteri 
e nel quadro dei principi, delle finalità e delle attribuzioni, anche di natura sanzionatoria” stabiliti dalla 
legge istitutiva dell’Autorità stessa (legge 14 novembre 1995, n. 481) e già esercitati negli altri settori di 
competenza; 

• tra le funzioni attribuite all'Autorità rientrano, tra le altre, la “predisposizione ed aggiornamento del 
metodo tariffario per la determinazione dei corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei singoli 
servizi che costituiscono attività di gestione, a copertura dei costi di esercizio e di investimento, 
compresa la remunerazione dei capitali, sulla base della valutazione dei costi efficienti e del principio 
«chi inquina paga»” ai sensi dell’art. 1 comma 527 lettera f) della legge 27/12/2017 n. 205 e la 
“diffusione della conoscenza e della trasparenza delle condizioni di svolgimento dei servizi a beneficio 
dell'utenza e la tutela dei diritti degli utenti” ai sensi dell’art. 1 comma 527 lettera c) della legge 
27/12/2017 n. 205, anche tramite la valutazione di reclami, istanze e segnalazioni presentate dagli utenti e 
dai consumatori, singoli o associati. 
 

RICHIAMATE le deliberazioni/determinazioni di ARERA: 
• n. 443/2019/R/RIF che ha definito i criteri di riconoscimento dei costi efficienti di esercizio e di 

investimento del servizio integrato dei rifiuti, per il periodo 2018-2021, approvando il “Metodo Tariffario 
per il servizio integrato di gestione dei Rifiuti” (MTR).  

• n. 444/2019/R/RIF riguardante disposizioni in materia di trasparenza nel servizio di gestione dei rifiuti 
urbani e assimilati; 

• n. 57/2020/R/RIF, contenente semplificazioni procedurali per la disciplina tariffaria del servizio integrato 
dei rifiuti; 

• n. 493/2020/R/RIF con la quale ARERA introduce nuovi parametri per la determinazione dei costi da 
inserire nel PEF TARI per l’anno 2021; 

• n. 363/2021/R/RIF, con la quale è stato avviato il secondo periodo di regolazione tariffaria per il settore 
dei rifiuti, MTR-2, valido dal 2022 al 2025 con cui sono stati definiti i criteri per il riconoscimento dei 
costi efficienti di esercizio e di investimento del servizio integrato dei rifiuti per il periodo indicato 
nonché i criteri di traenza nella gestione dei rifiuti urbani; 

• n. 459/2021/R/RIF di valorizzazione dei parametri alla base del calcolo dei costi d'uso del capitale in 
attuazione del metodo tariffario rifiuti (MTR-2); 

• n. 389/2023/R/RIF di aggiornamento biennale (2024-2025) del metodo tariffario rifiuti (MTR-2); 
• n. 2/DTAC/2023 di approvazione dei modelli per l’aggiornamento biennale; 
 
DATO ATTO che la procedura di approvazione del Piano preveda: 
- la predisposizione da parte dei gestori predispone del Piano economico finanziario e la trasmissione 

all’Ente territorialmente competente dello stesso secondo quanto definito dal metodo o regolatorio pro 
tempore in vigore; 

- la procedura di validazione; 
 
PRESO ATTO che l’“Ente territorialmente competente” è definito da ARERA come “l’Ente di governo 
dell’Ambito, laddove costituito ed operativo, o, in caso contrario, la Regione o la Provincia autonoma o altri 
enti competenti secondo la normativa vigente”; 
 
DATO ATTO che il comune di CARONA risulta essere l’Ente Territorialmente Competente; 
 



VISTO l’art. 1, comma 683 della L. 147/2013 s.m.i. il quale prevede: “Il consiglio comunale deve 
approvare, entro il termine fissato da norme statali per l'approvazione del bilancio di previsione, le tariffe 
della TARI in conformità al piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani, redatto dal soggetto 
che svolge il servizio stesso ed approvato dal consiglio comunale o da altra autorità competente a norma 
delle leggi vigenti in materia…”;  
 
RITENUTO, di confermare la scelta per lo Schema 1 di cui all’art. 3.1 del Testo unico per la regolazione della 
qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani (TQRIF); 
 
PRESO ATTO che il piano economico finanziario pluriennale del servizio rifiuti (PEF 2024-2025), predisposto 
in osservanza dei criteri stabiliti dal più volte citato metodo MTR-2 viene allegato al presente provvedimento, 
quale parte integrante e sostanziale; 
 
VISTA la validazione del PEF 2024/2025 relativamente alla sua completezza, nonché coerenza e congruità dei 
dati ivi riportati; 
 
VISTI: 
- il D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente regolamento di contabilità; 
 
DATO ATTO che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che sussistono i 
presupposti di regolarità tecnica e correttezza dell’azione amministrativa per l’adozione del presente 
provvedimento ai sensi dell’art. 147- bis del D.L. 10.10.2012 n. 174; 
 
VISTI i pareri di competenza espressi ai sensi dell’art. 49 D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, inseriti nell’atto; 
 
Con voti favorevoli otto, contrari tre (Sig.ri Midali Paolo, Sciarrone Giuseppe, Musati Franco), astenuti 
nessuno, espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 
1. Di approvare il Piano economico finanziario pluriennale del servizio rifiuti  PEF 2024-2025, in qualità 

di Ente Territorialmente Competente, composto dal PEF aggregato (allegato 1) e dalla relazione di 
accompagnamento (allegato 2); 

 
2. Di dare atto che con successivo provvedimento del Consiglio Comunale, in conformità al Piano 

economico finanziario di cui trattasi, saranno determinate le tariffe della tassa rifiuti (TARI) per l'anno 
2024; 

 
3. Di dare atto che il PEF aggregato e la relativa relazione di accompagnamento saranno trasmessi ad 

ARERA nel termine di 30 giorni dall'assunzione della deliberazione di approvazione; 
 
4. Di determinare gli obblighi di qualità contrattuale e tecnica a cui dovranno adeguarsi i gestori dei 

singoli servizi che compongono il servizio integrato di gestione dei rifiuti urbani per il Comune 
secondo lo Schema 1, di cui all’art. 3.1 del Testo unico per la regolazione della qualità del servizio di 
gestione dei rifiuti urbani (TQRIF). 

 
 
Successivamente, stante l’urgenza di dare immediata attuazione al presente provvedimento, 
con voti favorevoli otto, contrari tre (Sig.ri Midali Paolo, Sciarrone Giuseppe, Musati Franco), astenuti 
nessuno, espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del TUEL.  



COMUNE DI CARONA

Pareri

9

APPROVAZIONE E VALIDAZIONE DEL PIANO ECONOMICO FINANZIARIO (PEF) DEL SERVIZIO DI
GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI PER IL PERIODO 2024/2025.

2024

Ufficio Ragioneria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

26/04/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Ragioneria)

Data

Parere Favorevole

Dott. De Filippis Vincenzo

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

26/04/2024Data

Parere Favorevole

Dott. De Filippis Vincenzo

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL SINDACO 
RUFFINI ALDO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
DE FILIPPIS VINCENZO 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Carona. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

DE FILIPPIS VINCENZO in data 03/07/2024
aldo ruffini in data 04/07/2024


